
ANO XXXVII                N.º 171              19/10/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

 SUMÁRIO 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS DECISÕES 
RFR/PURO, ESS, ESC, CES, EEIMVR, CEG……..................................................................................................003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 171 19/10/2007 SEÇÃO I                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.005144/07-48 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e Ecotherm Gerenciamento e Participações 
Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
 
PRAZO: 02 (dois) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 24 de agosto de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP n° 129/2007. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense - UFF e ARTHUR PEDRO DA SILVA COSTA, Sócio da 
Ecotherm Gerenciamento e Participações Ltda. 
 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 171 19/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  RFR/PURO N°. 02 de 14 de setembro de  2007. 
 
  
O Diretor “Pró-tempore” da Faculdade Federal de Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras (PURO), no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais (Portaria 37.133. de 06 de julho de 
2007), conforme decisão do Colegiado da Unidade. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores da carreira do magistério superior abaixo relacionados, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão  para Elaboração e Organização de Seminário de 
Pesquisa da Faculdade Federal de Rio das Ostras, no prazo de 60 (sessenta) dias. 
 

MOACYR AMARAL DOMINGUES FIGUEIREDO (SIAPE 22957883) 
MARIA CRISTINA DORNAS (SIAPE 1373275) 
GUILHERME WERLANG DA FONSECA COSTA DO COUTO (SIAPE 13482679) 
PAULO ROBERTO MATTOS DA SILVA (SIAPE 0307956) 
 

Esta DTS entrará em vigor  a partir da data de sua publicação.  
 
 

ÁUREO GUILHERME MENDONÇA 
Diretor “Pró-tempore” da Faculdade Federal de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS Nº. 002, de 16 de outubro de 2007. 

  
 
               
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
                
1- Designar Comissão Organizadora Local  para X Semana de Monitoria  
 

Professores: 
       
LARISSA DAHMER PEREIRA  - SIAPE 2358597  - Presidência 
LUIZ MARCOS DE LIRA JORGE – SIAPE 1213723-4  
MARINA BARBOSA PINTO – SIAPE 3058540-5  

  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SERAFIM FORTES PAZ 
Diretor da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 171 19/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  ESC, Nº. 03 de  16 de outubro de 2007. 

 
 

EMENTA: Designar a Comissão Organizadora Local da 
Faculdade de Economia responsável pela 
gestão dos eventos relacionados à primeira 
etapa da X Semana de Monitoria. 

   
O Diretor da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que dispõe 
o art. 4º da Instrução de Serviço PROAC nº. 3, de 26/09/2007, 
 

RESOLVE: 
  
1- Designar os Professores LUCILENE MORANDI, matrícula Siape nº.3006773-1, CLAUDE 
ADELIA MOEMA JEANNE COHEN, matrícula Siape nº. 1478140-8, e JOÃO LEONARDO 
GOMES MEDEIROS, matrícula SIAPE nº. 3292279-4, lotados no Departamento de Economia, para 
compor, sob a presidência da primeira, a Comissão Organizadora Local da X Semana de Monitoria, 
com a responsabilidade pela gestão da organização e execução dos eventos relacionados à sua primeira 
etapa. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
   

ALBERTO DI SABBATO 
Diretor da Faculdade de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES, Nº. 11, de 16 de outubro de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover o servidor JESSÉ BARBOSA DE FREITAS JUNIOR, Técnico de Tecnologia da 
Informação,  matrícula  SIAPE n°. 0311018, classe D, padrão 113, do Colégio Agrícola Nilo Peçanha – 
CANP, para o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 
 
Esta Determinação entra em vigor a partir da data de assinatura. 
 

 
EDSON ALVISI NEVES 

Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 171 19/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 14  de 16 de outubro de 2007. 

 
 

EMENTA: Composição de Comissão Organizadora Local 
da Agenda Acadêmica 

 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
                      
1- Designar NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA, Professor Adjunto, matrícula 
SIAPE nº. 20514777, NIRZI GONÇALVES DE ANDRADE, Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº. 
372889 e FABIANA DA SILVA BAILÃO, Administradora, matrícula SIAPE nº. 1534301, para sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão Organizadora Local da Agenda Acadêmica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 

Diretor da Escola de Engenharia Industrial 
 Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR Nº. 15  de 16 de outubro de 2007. 

 
 

EMENTA: Substituição de Membro da Comissão Eleitoral  
para Eleição da Nova Diretoria do DADJ 

 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, 
 

Considerando a solicitação feita pelo Diretório Acadêmico Dezessete de Julho, na data de 
hoje, 16 de outubro; 
    

Considerando que a realização da eleição da Nova Diretoria do DADJ está marcada para 
os dias 17 e 18 de outubro do corrente; 
 

RESOLVE: 
                     
1- Substituir o Membro da Comissão Eleitoral  para Eleição da Nova Diretoria do DADJ,o Acadêmico 
BERNARDO AREIAS pela Acadêmica PATRÍCIA VIEIRA.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
  
 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

 Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 171 19/10/2007 SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEG, Nº. 09 de 05 de outubro de 2007. 

 
 
 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
        
1- Designar os professores RUY SILVA DO AMARAL, matrícula SIAPE  0310924 (presidente), 
CLÁUDIO SAIANI, matrícula SIAPE 1519674 e MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, 
matrícula SIAPE 310828 para comporem a Comissão de organização local da X Semana de 
Monitoria. 
          
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe do Departamento Pró-tempore de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 


	170-capa.pdf
	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1





